18 Ad aliam instantiam sensuum externorum in quarta, & ultima ratione adductam, iam sèpè responsum est, ideo non requiri ad productionem specierum sensuum externorum sensum agentem, benè tamen requiri ad productionem specierum intelligibilium intellectum agentem; quia species sensibiles, cum materiales sint, non excedunt virtutem materialis obiecti, & sic possunt ab eo produci; secus verò species intelligibles, cum istae spirituales sint: neque obstat, quod sint minus materiales, quam earum obiecta; quia, vt libro 2. disp. 5. quæst. 3. num. 22. dicemus, haec minor immaterialitas, non prouenit ex maiori perfectione ipsius; sed quia esse materiale, quod habent, est valde diminutum, & imperf-

icitur ordinis ab esse, quod habent obiecta, quorum sunt species; & ideo non appellantur entia physica, seu naturalia, sed intentionalia.

QVÆSTIO II.

Quo pacto intellectus agens à possibili discernatur?

1 **E**X dictis in quæstione præcederit, patet, in anima rationali præter intellectum possibilem, qui est quædam potentia eius, non solum receptiva specierum intelligibiliū; sed etiam simul cum illis productiva intellectionis, dari etiā intellectum agentem ad producendas praedictas species requisitum, qui non consistit in aliqua virtute existenti extra animam; sed in quadam potentia eius, non secus, ac intellectus possibilis. Explicandum sequitur, quo pacto istæ duæ potentiae ad invicem comparatae discernantur? Sunt enim in hac re aliqua certa, & aliquid, quod in dubium reuocatur.

2 Primum certum est, intellectum agentem non esse potentiam formaliter intellectuam, sicut est intellectus possibilis; nam eius actio non est productiva intellectionis, sicut est actio intellectus possibilis; sed productiva specierum, quæ ad intellectionem sunt præviæ requisitæ.

3 Se-

3 Secundum certum est, munus intellectus agentis solum esse agere; consistit enim in productione specierū; & ideo agens denominatur. At munus intellectus possibilis, non solum est agere; producit enim intellectionem, & propter hoc possibilis dicitur; sed etiam est pati; recipit enim in se, tam species intelligibiles, productas ab intellectu agente, quam ipsam intellectionem, quam simul cum illis producit, & ideo possibilis appellatur.

4 Tertium certum est, quod actio intellectus possibilis ex natura sua petit, quod sit vitalis, & immanens; nam terminus eius est intellectio, quæ ex natura sua vitalis est, & similiiter petit recipi in principio vitali, à quo producitur, vt sic per ipsam vitaliter circa obiectum formaliter operetur. At actio intellectus agentis, licet de facto (propter identitatem realē, quam habet intellectus agens, tam cum intellectu possibili, quam vterque cum anima) vitalis, & immanens sit; tamen, quantum est ex natura, seu genere, non petit, quod sit vitalis, & immanens; producio enim speciei impressæ, quæ est eius terminus, ex genere suo non petit produci à principio intrinseco, & vitali, & in eo tāquam in subiecto recipi, vt in productione speciei impressæ sensibilis appareat, quæ non ab aliquo sensu, sed ab

objeto producitur, nec recipitur in objeto, à quo producitur, sed in sensu.

5 Quod in dubium reuocatur, est, an intellectus agens, & intellectus possibilis sint potentia animæ realiter inter se distinctæ? Hæc dubitatio solum potest habere locum in tentia D. Thomæ, & illorum auctorum, qui, vt vidimus 2. libr. huius operis, disp. 3. quæst. 1. loquentes de potentijs animæ non organicis, vt sunt intellectus, & voluntas, proviribus sustinebant, prædictas potentias esse accidentia animæ, ad secundam speciem qualitatis spectantia, & consequenter distincti realiter ab illa. Et quamus: aliqui ex his auctoribus, inter quos est Suarez libro 4. de anima, cap. 8. afurment, intellectum agentem, & intellectum possibilem non esse potentias animæ realiter distinctas; tamē D. Thom. 1. parte, quæst. 79. art. 7. & 10. & 3. de anima, lec. 10. & in 2. dist. 17. quæst. 2. art. 1. quem omnes affecte sequuntur, sustinet, realiter distinguunt, & probant.

6 Primo ex Aristotele, qui in capite 4. & 5. de his potentijs loquitur, quasi de rebus distinctis. Secundo, quia actus istarum potentiarum sunt validè diuersi: Tertiò, quia cum intellectus agens producat species in intellectu possibili; si est sentidem realiter, idem ageret in se ipsum, quod est impossibile;

bile; non secus, ac est impossibile, quod idem sit simul in potentia, & in actu respectu eiusdem. Quartò, quia idem affirmare possemus de voluntate, & intellectu, scilicet non esse potentias realiter distinctas.

7 Sed quamvis hęc dubitatio habere possit locum, vt dixi, inter Thomistas; non tamen potest habere locum inter nos, & alios autores, qui cum Scotio disput. 3. citata statuimus, potentias animae non organicas, vt sunt intellectus, & voluntas, non esse accidentia animae spectantia ad secundam speciem qualitatis; sed esse idem realiter cum illis; & consequenter inter se, spectareque ad praedicamentum substantię; non secus, ac spectat ipsa anima rationalis, cum qua identificantur; differre tamen, tam inter se, quam ab anima ex natura rei formaliter, quae est illa distinctione media, quam ponit Scotus inter realem, & rationis, de qua ex professo egimus in Logica cap. de vniuersalibus, disp. 1. quæst. 2. sect. 1. si enim in ista doctrina Scotti, potentiae animae non organicæ, vt sunt intellectus, & voluntas, non distinguuntur realiter tam inter se, quam ad animam comparatae, sed solum ex natura rei formaliter; profecto neque intellectus agens (cum probatum sit esse potentiam animae non organicam) distinguetur rea-

liter, non solum ab intellectu possibili; sed neque à voluntate, & ab ipsa anima, sed solum ex natura rei formaliter.

8 Porro intellectum agentem non distingui realiter à possibili, sed solum ex natura rei formaliter, probari potest eadem ratione, qua vius est Scotus, & nos etiam vñi sumus in disput. 3. citata ad idem probandum de omnibus potentijs animae, non organicis ad inuitatem comparatis, quæ talis est; pluralitas non est admittenda, præcipue inter potentias animae sine cogente ratione; sed nulla ratio cogit ponere intellectum agentem, distinctum realiter ab intellectu possibili cum solum sufficiat distinctione ex natura rei formalis: ergo nō est affirmandum, realiter distingui, sed solum ex natura rei formaliter: minor non melius probari potest, quam soluendo rationes adductas in contrarium.

9 Ad primam, quæ desumpta est ex modo loquendi Aristotelis, dum sermonem instituit de intellectu agenti, & de intellectu possibili, respondetur, ad salvandum prædictum modum loquendi, qui sane indicat aliquam distinctionem inter illos, non esse requisitum ponere distinctionem realem inter intellectum agentem, & possibilem; sed sufficere, ponere distinctionem ex natura rei formaliter, vt nos cum Scoto pon-

nimus; sicuti ad salvandum, quod diuina essentia sit à parte rei actu, & formaliter communicabilis, & relatio diuina sit à parte rei actu, & formaliter incommunicabilis, quæ sunt duo contradictiones, non est requisitum, ponere distinctionem realem inter diuinam essentiam, & diuinam relationem; sed sufficit ponere distinctionem ex natura rei formalē. Imò aduferari sustinent, sufficere distinctionem rationis ratio inatas; seu, vt alijs placet, ex natura rei virtualem, seu fundamentalē. Et eodem modo respondetur ad secundam rationem, quæ ex diversitate actuum istarum potestiarū, colligere intendebat distinctionem realē inter illas. Respondeatur enim, ad istam diversitatem actuum sufficientissimū esse, quod istæ potentiae sint ex natura rei tantum formaliter distinctæ, quæ distinctione optimè compatitur eis identitate reali prædictarū potentiarum.

10 Ad tertiam patet ex dictis 7. libro Physicorum, disp. vniuersica, quæst. 1. & alibi sèpè, illud affatum, nihil potest agere in se ipsum, seu nihil mouetur à se ipso primò, esse simpliciter, & absolutè verum in agentibus, seu mouentibus vniuersicis, qualia sunt, quæ producunt in subiecto formam eiudem speciei.

11 Ad quartam, & ultimam libenter fatemur, id ē esse dicendum, seu affirmandum de intellectu, & voluntate, scilicet, nō esse potentias animae inter se realiter, sed solum ex natura rei formaliter distinctas, vt ex professo docuimus disp. 3. citata. Vnde

ex distinctione reali intellectus, & voluntatis velle inferre distinctionem realem inter intellectum agentem, & possibiliter, est fallacia petitionis principij.

QVÆSTIO III.
Quæ sūt munera intellectus agēta?

EX his, q̄ræ docet Aristoteles, cap. 4. & 5. huius libri, tria præcipua munera, seu officia attribuuntur. Peripateticus intellectui agenti; primum est, simul cum phantasmatibus producere species intelligibiles in intellectu possibili, de quo munere nullus dubitat, conuenire intellectui agenti, cum ab ipso nomen agentis sortiatur, & ab intellectu passibili, qui eas recipit, distinguatur, licet non realiter, saltem ex natura rei formaliter, vt ex dictis quæstione præcedenti constat.

2. Sed dubitāt auctores, in quo genere causæ concurrent phantasmatata, seu obiecta sensibilia, quæ relucēnt in phantasia, simul cum intellectu agente ad productionem prædictarū specierum; nam quod in aliquo genere causæ cum intellectu agente cōcurrere debeant, dubitari non potest, nam intellectus agens in producendis species intelligibilibus est causa vniuersalis, quæ, vt hanc potius, quam illam speciem producat, eget causa particulari, à qua determinetur, hæc autem

est phantasma, seu obiectum sensibile, quod in phantasia (seu in sensu interno, quocumque nomine appelletur) relucet.

3. Sunt, qui affirment, phantasma, seu obiectum sensibile relucens in sensu interiori (qui in nostra sententia vnicus tantum est, & ex diuersis muneras, quæ exercet, diuersis nominibus nuncupatur, scilicet, communis phantasia, imaginativa, aestimativa, & memoria) solum concurrere ad productionem specierum intelligibiliū sui, in genere causæ materialis, nimirum, disponendo intellectum possibilem ad hoc, vt sola virtute intellectus agēti recipiat speciem intelligibilem sui, & non alteriusphantasmatis, seu obiecti sensibilis, quod in sensu interiori non relucet; quod declarari solet à simili perturbationum, quibus solet affici appetitus sensitiuus, quæ dispositiones sunt ad hoc, vt intellectus hoc potius, quam illud iudicet, & voluntas illud prosequatur, vel fugiat. Fit enim sèpè teste Aristotele, ethicorum, cap. 4. vt provt quisque secundum appetitum sensitivum afficitur, ita iudicet de rebus, easque appetat, vel rejicit; qui enim ira effervescit, facile iudicat, suamendam sibi esse vindictam, illamque appetit; sic ergo habere se inquietant, phantasma ad intellectum possibilem, quia si phantasma, v. gr. Socratem representet,

disponitur intellectus possibilis ad recipiendam virtutem intellectus agentis speciem intelligibilem hominis, & si bucephalum, speciem intelligibilem equi. Constat autem dispositio nes obiecti, non ad causam efficientem, sed ad causam materialem spectare.

4. Totum fundamentum horum auctorum ad asserendum, phantasma ad productionem speciei intelligibiliū sui, non effectiuē, sed solum materialiter cōcurrere, est, quia semper effectus sequitur deteriorē partem suæ causæ effectiū: ergo si intellectus agens, & phantasma speciem intelligibilem partiatim efficerent, cum phantasma sit quid materiale, necesse riō species intelligibilis, ab ipso, & intellectu agēti producta, materiale quidpiam foret.

5. Sed vera, & communis sententia docet, phantasma, seu obiectum sensibile in sensu interiori relucens, simul cum intellectu agente efficienter cōcurrere ad productionem speciei intelligibiliū sui; ita Scotus quodlibet 8. ar. 1. & in 1. dist. 3. quæst. 7. quem omnes discipuli sequuntur D. Tho. de vereitate quæst. 10. art. 6. & 2. contra gentes, cap. 77. & 3. patt. quæst. 9. ar. 4. & omnes eius discipuli. Conimbricenses capit. 5. quæst. 6. artic. 2. & probari potest.

6. Primò, quia etiam si intellectus agens habeat ex se virtutem, dissumpsit ex Suarez, libr. 4. de anima cap. 2. num. 12.) nimis, phantasma assimilare sibi speciem intelligibilem, non quia

quia procedat ab illo effectuè, sed quia procedit ab illo tanquam à causa exemplari, fruiolum est; quia nihil potest influere in effectu, vt causa exemplaris, nisi ab efficiente talis effectus præcognoscatur: cōstat autem, intellectum agentem, qui est causa efficiens speciei intelligibilis, illam producere absque villa prävia cognitione phantasmati: ergo non potest species intelligibilis phantasmati ab ipso phantasmate, tāquam à causa exemplari prouenire.

8. Ad fundamētū oppositæ sententiae respondetur, illud Philosophorum effatum, effectus sequitur dēteriorē partē suae causæ, esse verum, & intelligendum, quando dēterior pars nō eleuatur à perfectiori; secus verō si eleuetur, vt in p̄senti contingit; quod comprobari potest manifestis instātijs actū supernaturū alium, tam intellectus, quam voluntatis, qui etiam si effectuè prouenant, tam ab habitibus supernatura- libus, quam ab intellectu, vel voluntate nostra, qua sunt potentiae naturales, nonsequuntur dēteriorē partem; alias noui supernaturales, sed potius naturales, & essent, & denominarentur, quod minimè contingit.

9. Sed inquietet aliquis, quo p̄dē ista due causæ effectuæ speciei intelligibilis, intellectus, scilicet, agens, & phan-

ma adinuicem comparentur? Gaietanus 3. part. quest. 8. art. 1. ad 3. & 1. part. quest. 55. art. 2. Ferrara hoc libro quest. 3. Capreolus in 2. dist. 3. quest. 2. art. 3. & Onanes alij discipuli D. Thomi, affirmant, phantasma solum concurrere tāquam instrumentum, quo medio intellectus agens operatur; & probant, quia causa particularis est instrumentum cause vniuersalis, quam determinat, & cui subordinatur in agendo, & ex dictis patet, phantasma determinare intellectum agentem, & in agendo ipsi subordinari.

10. Sed licet hæc sententia sustineri possit, sumendo instrumentum impropriè, & in illa latitudine, in qua omnes causæ secundæ (quæ propriè causæ principales sunt respectu suorum effectuum) appellari solet causæ instrumentales respectu primæ causæ, eo quod ipsam determinant ad speciales effectus, & ipsi in agendo essentia- liter subordinantur; tamensumendo causam effectuum instramentalem propriè, & in rigore, scilicet, pro illa causa, quæ etiam si in se habeat aliquā virtutē efficiendi effectū (aliās nō posset inter causas efficiētes numerari) illā tamen nō habet ex se, & in esse quieto, & antequā moueri incipiat; sed illā recipit à principali agenti in ipsa actuali motione (vt cōtingit, cu manus mouet pilā, medio baculo, baculus propriè, & in ri-

go;

gore est causa effectuā instrumen- talis; quia etiam si in se habeat impulsū, vi cuius mouet pilam; tamen illum impulsū non habet ex se, & in esse quieto, & antequā moueri incipiatur; sed ipsum recipit à manu in ipsa actuali motione) supradicta sententia non est admittēda, quia phantasma virtutem, quam habet in suo genere ad producēdū simul cum intellectu agente specie intelligibile sui, non recipit à concursu intellectus agentis; sed illā habet ex se, & in esse quieto, & antequā concurrere incipiat cum intellectu agente ad productio- nem speciei intelligibilis sui; & ideo non inter causas efficiētes instrumentales, sed inter causas principales inadæquatas, & partiales erit enumeranda.

11. Dicendum igitur nobis est, phantasma, & intellectū agentem eodem pacto concurrere ad productionem speciei intelligibilis, ac diximus 2. libro huius operis, disp. 5. q. 2. à nu. 10. & sequentibus, ex doctrina Scoti, speciem impressam cōcurrere cum potentia sensitua ad sensationem, & cum intellectuā ad intellectiōnē, nimirū, vt duas causas partiales diuersificationis, essentialiter subordinatas, & quarū vna non recipit virtutem, quā habet agēdi ab alia, vnam causam totalem, & adæquatam integrantes, quarū vnaquæque imme- diatè effectū attingit; non se-

cus, ac Theologi communiter affirmat, habitus supernatura- les concutrere cum intellectu, vel voluntate ad actus istarum potentiarum supernaturales, vt sunt actus fidei, & actus charita- tis; ita Scotus locis citatis, & Scotistæ omnes, & probatur ex dictis contra Thomistas, & latius, & expressius ex dictis 2. li- bro disp. 5. q. 2. citatis; recolātur ibi dicta ex mente Scoti.

12. Secundum munus, quod à Peripateticis attribui solet intellectui agēti, est illustrare, seu illuminare phantasmatā; quod satis expressè docuit Aristote- les cap. 5. text. 18. Verum quoniam modo hæc illustratio, seu illuminatio fiat, magna diffi- cilio est inter interpres: sūt, qui affirment, hanc illustrationem consistere in productione facta ab intellectu agente certæ qualitatis in phantasma, vi cuius excitetur ad producēdū simul cum intellectu agente speciem sui intelligibilem, cui modo philosophandi videtur fauere D. Tho. libro 2. contra gentes cap. 77. vbi sic ait, est igitur in anima intellectuā virtus actiua in phantasmatā, faciens ea intelligibili- lia actu.

13. Sed hic modus philoso- phandi non placet; quia vt be- nè arguunt Conimbricenses, & desumpserunt ex Durando, vel hæc qualitas, quæ producitur ab intellectu agente in phan- tasmatā, vi cuius illus- tratur, seu excitatur ad produ-

cendam speciem intelligibili-
lē sūt, est quid spirituale, vel
quid materiale: si quid spiri-
tuale, non poterit in phanta-
ma, quod quid materiale est,
recipi: si quid materiale, cum
adhuc intra limites materialis
naturæ persistat, quā ratione
poterit phantasmati impartiri
vīm ad producendam specie
intelligibilem (sui, cum prædi-
cta species sit quid spirituale).

14. Propter hæc Caietanus
1. part. quæst. 85. art. 1 alia via
procedit; affirmat enim, in tel-
lectum agentē phantasma illu-
strare, non formaliter, sed ob-
iectiuē; idest, non imprimento
in ipsum aliquam qualitatem,
sed illud, quod natura sua est
obscurum, sua assistentia, & vi-
cinate illustrando, non secus,
ac solis lumen per suam assistē-
tiā illuminat colores, reddit
que aptos, vt species sensibiles
sui possint emittere in diapha-
num, & in potentiam visuam.
Addit præterea Caietanus, per
hanc actionem, seu illuminationem
intellectus agentis apparere in phantasmate quidditatē
rei materialis sine conditionibus, sic
que ante productionem spe-
ciei intelligibilis factam esse
abstractionem naturæ vniuer-
salis à singularibus.

15. Sed etiam hic modus phi-
losophādi minimè placet; pri-
mò, quia non appetet, quo pa-
cto intellectus agēs posse phan-
tasma illuminare sua assistētia,

seu præsentia, si nullum lumen,
vel aliam similē qualitatē pro-
ducit in illud, vt etiam nobiscū
fatetur Caietanus; instatia autē
solis, qua vtitur Caietanus, po-
tius ei nocet, quām fauet; sol
enim, si sua præsentia illuminat
diaphanū, & colores, hoc est,
quia sua præsentia, tam in dia-
phanū, quām in colores lumen
producit; nā si nō produceret,
neque diaphanū; neque colo-
res illuminaret. Secundò, quia
si phantasmata, ideo solum di-
cuntur illuminari, quia ipsis
præsens est intellectus agens,
profecto omnia hominum, si-
ue vigilantium, siue dormien-
tiū phantasmata perpetuò il-
lustrari dicenda erunt, cū sem-
per habeant præsentē intelle-
ctum agentem; quod tamē de
dormientium phantasmatisbus
negat ipse Caietanus. Tertiò,
quia illuminatio ista phantas-
matis proueniens ab intellectu
agenti, actio realis est; ergo per
illam aliquid reale productur,
vel in phantasmate, vel in intel-
lectu possibili; non primum, vt
probatū est, & etiā fatetur Ca-
ietanus. Si autē dicatur secun-
dum: ergo ipsa illuminatio so-
lūm consistet in productione
speciei intelligibilis, vt infra-
dicam; nā intellectus agens in
possibile præter specie intelligibile, nihil agit, seu producit.

16. Hinc etiam patet, quām
falsum sit id, quod addit Caietanus, scilicet, per hanc illu-
strationem intellectus agentis
appa-

apparere in phantasmate quid-
ditatem rei materialis sine co-
ditionibus individualibus; nā
si phantasma nullo modo est
mutatum, neque intellectus ag-
ens habet actionem realem
circa illud, planè non poterit
eius repræsentatio variari: qui-
bus adde, repræsentationē phan-
tasmatis semper permanere
materialē: ergo semper erit
rei singularis. Item si phantasma
repræsentaret naturam vni-
uersalem sine conditionibus
individualibus, phantasia cog-
nosceret naturas vniuersales;
quod est falsum: sequela pa-
tet, quia phantasia cognoscit
quidquid per phantasma, quod
est eius obiectum, relucet, &
eo modo, quo relucet.

17. Dicendum igitur nobis
est cum communi, & iam re-
cepta inter recentiores senten-
tia, munus illustrandi, seu illu-
minandi phantasmata, quod à
Peripateticis attribuitur intel-
lectui agenti, in nullo alio co-
sistere, quām in actione, qua
simul cum phantasmate spe-
cies intelligibilis ipsius phan-
tasmatis in intellectu possibili
producit: ratio efficax est,
quia munus illustrandi, seu il-
luminandi phantasmata ali-
quam actionem intellectus agen-
tis importat; sed in intellectu
agenti nulla alia actio as-
signari potest, præter illam, per
quam simul cum phantasma
producit species intelligibili-
biles phantasmatis in intelle-

ctu possibili, vt refutando pri-
mū modū philosophandi ostē-
sum est; ergo in ista actione so-
lūm consistit munus illustran-
di, seu illuminandi phantasma
ta; quod à Peripateticis intel-
lectui agenti tribuitur.

18. Rursus huiç vnicæ actio-
ni intellectus agētis, qua simili
cum phantasmate producit
species intelligibiles illius, re-
cte accommodari munus illu-
strandi, seu illuminandi phan-
tasmata, negari non potest, cū
hæc loquutio metaphorica sit,
desumpta ex vera, & materiali
illustratione corum, quæ sunt
in aere tenebroso, v.g. colores,
qui ex eo dicuntur illustrari,
seu illuminari, quia illustrato,
& illuminato aere incipiunt
apparere visui, & ab illo perci-
pi; sic ergo producta specie in-
telligibili per operationem intel-
lectus agentis in intellectu
possibili, rerū, quæ repræsen-
tabantur in phantasia, incipiunt
prædictæ res apparere intelle-
ctui possibili, & ab eo cognosci,
cum prius, nec ei appareret,
nec ab eo cognosci possent;
sed se haberet in ordine ad in-
tellectum possibilem, sicut co-
lores existentes in obscuro loco
se habent ad visum; & ad hanc
metaphoramic illustrationē,
seu illuminationē declaran-
dam vñus est Aristoteles cap. 5.
text. 18. verbis illis, intellectus
agens se habet ad intelligibili-
lia, sicut lumen externum se
habet ad colores.

19 Tertium munus, quod à Peripateticis attribui solet intellectui agenti, est, facere obiectum actu intelligibile ex intelligibili in potentia. Pro cuius intelligentia nota, quod si cut aliquid dicitur visibile in actu, eo quod est actu immutatiuum visus secundum actualem dispositionem, quam habet, vt color lumine iam perfusus; visibile verò in potentia, eo quod secundum actualem dispositionem, quā habet, non potest immutare visum; si tamen disponatur, poterit immutare, vt color, dum est in tenebris: ita obiecta materialia dicuntur intelligibilia in actu, dum sunt in tali dispositione, vt actu sint immutatiua intellectus possibilis; intelligibilia verò in potentia, dum sunt in tali dispositione, vt non possint immutare illum; poterunt autem, si disponantur: cum ergo res materiales, dum reluent in phantasia, seu sensu interiori non habeant dispositionem requisitam ad immutandum intellectum ad earum intelligentiam, illam tamen accipiunt ab operatione intellectus agentis; hinc est, vt optimè omnes Peripateticci cum Arist. affirment, munus esse intellectum actu intelligibile ex intelligibili in potentia.

20 Sed quamvis in hoc omnes Peripateticci conueniant; differunt tamen in explicando,

quonā modo intellectus præbeat obiectis materialibus, quæ reluent in sensu interiori, seu phantasia, hanc dispositionem requisitam ad hoc, vt ex intelligibili in potentia transfeant ad esse intelligibilia in actu.

21 Auctores, qui affirmabant (vt num. 12. vidimus) intellectum agentem dici illustrare, seu illuminare phantasmatata; quia in illa producebat quādā qualitatem, vi cuius excitantur ad producēdum simul cum ipso intellectu agente species intelligibiles ipsarū; consequenter affirmant, per eandem productionem dictæ qualitatis præstare intellectum agentem, vt phantasmatata ex potentia intelligibilia, qualia erant ante productionem prædictæ qualitatis, fiant actu intelligibilia. Item Caietanus, qui (vt num. 14. vidimus) sustinebat, intellectum agentem illustrare phantasmatata, nō formaliter, sed obiectuē, id est, non imprimendo in phantasmatata aliquam qualitatem; sed illa, quæ natura sua sunt obscura, & involuta conditionibus individualibus, sua assistentia, & vicinitate illustrando, & à conditionibus individualibus ipsorum quidditates abstrahendo; consequenter sustinet, per eandem assistentiam, & vicinitatem reddere phantasmatata, quæ natura sua solum sunt intelligibilia in

in potentia, intelligibilia in actu.

22 Nos verò, qui reflectis his duabus sententijs num. 17. statuimus cum communi, & iam recepta inter recentiores sententias: munus illustrandi phantasmatata, quod intellectui agenti tribuitur, in nullo alio consistere, quam in actione, qua simul cū phantasmatibus species intelligibiles eorū in intellectu possibili producit; consequē-

ter sustinemus, per hanc eandem actionem facere, vt phantasmatata, quæ ante ipsam solum erant intelligibilia in potentia, fiant in actu intelligibilia; nam phantasmatata solum mouere possunt intellectum possibilem ad ipsorum intelligentiam medijs his speciebus intelligibilibus eorum, & sic ante ipsarum productionem solum sunt, scuti, & quid materiale, ita in intelligibilia in potentia.

DISPUTATIO QVARTA.

De natura, & obiecto intellectus possibilis.

DE natura, & obiecto intellectus possibilis quatuor explicanda sunt; primum, *Quid sit intellectus possibilis?* Secundum, *Quid sit eius obiectum ad æquatum?* Tertium, *Quæ obiecta ex inadæquatis pro hoc statu cognoscere posse?* & quarto illa cognoscatur? Quartam, *an in parte intellectiva sit memoria, & an hec distinguatur realiter ab intellectu possibili?*

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit intellectus possibilis?

Nomine intellectus possibilis intelligimus quandā potentiam animæ rationalis, non materialis, & organicae, sicut dictum est, esse potentias animæ sensitivæ; sed spiritualem, & inextensem; scut est ipsa anima rationalis, in

†

quæ residet; imò in sententia nostra, & Scoti, cum qua reabilitet identificatur, & solum ex natura rei formaliter ab ipsa distinguitur: cui potentiae duo munera attribuit Aristoteles, vt ex dictis in disputatione præcedenti patet; primum est recipere species intelligibiles,

Z 3 que

que à rebus sensibilibus in sensu interno, seu phantasia reluentibus (quæ ideo phantasmatum nuncupantur) ab intellectu agenti simul cum ipsis phantasmatibus producuntur, seu, ut alij loquuntur, & in idem recidit, abstrahuntur, qui ideo passibilis appellatur. Secundum est, simul cū speciebus intelligibilius in se recebris effectiuè producere intellectionē, quæ (ut ex dicendis disp. sequenti constabit) non est aliqua actio, sed quædā qualitas operativa, in ipsomet intellectu possibili recepta, à qua ipse intellectus in genere causæ formalis operans, seu intelligens obiectum denominatur. De hac igitur potentia intellectua inquirimus, quid sit? Quod non melius explicare possumus, quam proponendo, & soluendo aliquas dubitationes.

1. Primo dubitari potest, an intellectus cognoscens sit solum passibilis, & nullo modo possibilis? id est, an solum patiatur recipiendo, & nullo modo agat intelligendo? Cui dubitationi sub distinctione respondendum est. Poteſt enim intellectus cognoscens ad duo cōparari, scilicet, ad obiectum, & ad intellectuū nem: Si comparetur ab obiectum, dicendum est, esse potentiam merē passuum, cum nihil agat in obiectum (sicut agit potentia nutritiva in suum, videlicet, in alimentum) sed ab eo tantum patiatur recipiendo spe-

ciem intelligibilem eius, interuentu phantasmatum, & intellectus agentis.

3. Si vero ad intellectionem comparetur, Gotfredus quolibet 6. quæst. 7. (relatus ab Scotio in 1. dist. 3. quæst. 7.) & Landinus libro 2. huius operis, q. 16. & libro 3. quæst. 13. & 24. & Paulus Venetus in summa de anima cap. 3. affirmant, ad hoc in ista comparatione intellectum cognoscētē mere passiuē se habere; existimant enim, intellectuū solum recipi in intellectu; effici verò à phantasmatibus, & ab intellectu agente; quorum fundamentū est, quia si intellectio effectiuē proueniret ab intellectu cognoscētē, cū prædictus intellectus recipiat in se intellectuū, sitque causa materialis illius, inciderēt in unā, eandemque rē causa efficiens, & materialis, quod negat Aristoteles 7. Physicorum cap. 1. text. 1. & libro 8. cap. 4. textu 28.

4. Sed vera, & recepta sententia tenet, intellectum cognoscētē comparatum ad intellectuū esse simul passiuū, & actiuū; passiuū, in quantum illam in se recipit; actiuū, in quantum simul cū speciebus intelligibilius illam producit; ita Scotus in 1. dist. 3. q. 7. & in 2. dist. 3. q. 8. & alibi sāpē; & ratio est, quia intellectio est terminus actionis immanētis; ergo ab eadem potentia, in qua

qua recipitur, debet produci; sed recipitur (etiā aduersariis consentientibus) in intellectu cognoscētē; ergo, quod etiam ab ipso procedat, necessarium erit. Et confirmatur, quia intellectio, neque à phantasmatibus, neque ab intellectu agente potest effectiuē prouenire; ergo ab intellectu possibili effectiuē prouenit. Non à phantasmatibus, quia phantasmatum, nec sūt principiū vitale, neque spirituale; intellectio autē operatio vitalis, & spiritualis est. Neque ab intellectu agente, quia etiam si principiū vitale, & spirituale sit, tamen eius munus (ut ex dictis in disp. præcedenti patet) solum est simul cum phantasmatibus producere species intelligibles phantasmatum in intellectu possibili.

5. Neque loca Aristot. in contrarium adducta aduersariis faciunt; nam cum dicit, causam materialem, & efficientem nō posse in unam, & eandem rem coincidere, solum loquitur de causa materiali stricte sumpta, scilicet, de materia prima; hęc enim, cū sit pura potentia, & nullū actū formalē includens, non potest esse causa efficiens; non verò de causa materiali latē sumpta, scilicet, pro quo cūque subiecto; hoc enim si sit actus formalis, ut est intellectus possibilis, vel cōpositum ex materia, & forma, optimē potest esse causa materialis, & efficiens simul, si nō vniuocē, sed æqui-

uocē operetur, vt sāpē dictum, & explicatum est.

6. Secundò dubitari potest, an intellectus, in quantum possibilis, id est, in quantum receptionis est specierum intelligibilium, ex se sit in pura potentia, seu quod idem est, ex sua prima origine nullam obtineat sibi congenitam speciem intelligibilem, sed dumtaxat in potestate sit ad eas progressu temporis acquirendas.

7. Et omissō errore Platonis, qui in phaedro, Menone, & 10. de republica, non solum asseruit, animas nostras extra corpora fuisse creatas, ibique rerum omnium notitiā ex idearum influxu hauiſſe; sed etiam cum postea corporibus vniuntur, inditas rerū species, ac sciētias deferre secum, ita tamen, ut omnis ea cognitione ob crassæ materiæ commixtiū, terti carceris obliuione sopiretur; deinde accessu phantasmatū excitata reuiuisceret; vnde cōsequenter afferebat, dum aliquid discimus, non simpliciter discere, sed potius recordari; nec nouā acquirere scientiam, sed ante habitu reminisci; omissō, inquam, hoc errore, tanquam figmento, solum inter Catholicos dubitari potest, an anima nostra, tanquam tabula rasa, & nullis infusis speciebus intelligibilius corpori nostro infūdatur, vel ei potius in ipso creationis, & unionis ad corpus momentu ab auctore naturæ

species intelligibiles terū collatæ sint?

8 Negatiua pars, scilicet, animam non infundi corpori nostro, tenquam tabulam rasam; sed in momēto creationis eius, & vñionis ad corpus Deum auctorem naturæ illi cōferre species intelligibiles ad cognitio- nē rerum requisitas, his rationi- bus suadetur; prima, Deus quā- libet creaturam cōdidit instru- etam, & ornatam ijs affectioni- bus, quæ ad eius munia neces- sariæ sunt; sed vt intellectus pos- sibilis operetur, indiget specie- bus intelligibilibus; non ergo sine ijs à Deo procreatur. Se- cunda; Angeli intelligunt per species intelligibiles sibi à prin- cipio creationis inditas; ergo & anima rationalis, p̄s̄ertim cum intelligere sit homini cō- mune cum Angelis. Tertia; anima intellectua est multò per- fectior, quām materia pri- ma; sed materia prima non est producta à Deo sine for- ma: ergo neque anima intel- lectua sine speciebus intelli- gibilibus. Et deum quarta; quia animis nostris innati sunt duo habitus, alter, quo primis principijs speculatiuis assenti- mur, qui dicitur habitus pri- morum principiorum; alter, quo assentimur primis princi- pijs practicis, & dicitur synde- resis; ergo cum eadem sit ratio de speciebus intelligibilibus, erunt quoque hæ nobis insitæ. Antecedens probatur, quia hu-

iusmodi habitus dicuntur na- turales, non alia ratione, nisi quia nobis insit sunt à natura. Vndè Hieronymus in Epistola ad Demetriam loquens de syn- deresi sic affatur, *est in animis no- stris quadam sanctitas naturalis, à Deo impressa, quæ veluti in arce ani- mi residens prauit, & recti iudicium exerceat.*

9 Sed his non obstantibus, te- nendum est cum Aristotele c. 4. huius libri text. 14. quæ om- nes Peripatetici sequuntur, in- tellectum nostrum à principio suæ creationis, & vñionis ad corpus esse, sicut tabulam ra- sam, in qua nihil est de pictum, id est, nullam esse ei infusam speciem intelligibilem, sed dis- cursu temporis omnes species acquiri ministerio intellectus agentis simul cum phantasmati- bus concurrentis ad ipsarum productionem.

10 Et p̄ter auctoritatē Ari- stotelis, & omnium Peripate- ticatorum probari potest; pri- mò, quia si ab instanti creationis, & vñionis animæ ad cor- pus, p̄dictæ species fuissent infusæ, intellectui eius, posset statim intellectus animæ ipsis vti, quod non contingit, alio- qui ab ipso conceptu, antequā in lucem essemus editi, iā quis- que nostrum, p̄eunte rationis luce, liberé ageret, & merere- tur, & demeretur, quod est erro- neum. Assumptum patet, quia sicuti p̄dictæ species absque phantasmatibus com-

paratæ essent; ita integrum eis foret absque concursu phan- tasmatum sua munia exercere.

11 Secundò, quia si nobis es- sent innatae species intelligibi- les omnium rerum, esent etiā nobis innati habitus omnium scientiarum, cum non sit ma- ior ratio vnius, quām alterius; & exemplificari potest in ani- ma Christi, & etiam Adami, quarum intellectibus, quia in- fusæ fuerunt in instanti crea- tionis earum, & vñionis ad corpora species intelligibiles omnium rerum naturalium, etiam infusi fuerunt habitus omnium scientiarum naturalium: constat autem experien- tia, nos non habere habitus scientiarum innatos, seu infu- os, sed magno labore compa- rari.

12 Et demum tertio, quia cum species intelligibiles pos- sint à nabis per intellectum agentem, interueniente opera sensuum extenorū, & sensus interni comparari, vt disputa- tione p̄cedentio ostensum est, non fuit opus, vt miraculosè, & p̄ter naturam in intel- lectibus animarum nostrarum in initio creationis earum, & vñionis ad corpora, à Deo infu- derentur.

13 Ad primam rationem ex adductis in contrarium respō- demus, c̄si Deus non contulerit homini in suo initio spe- cies intelligibiles, quibus ad intelligendum indiget; non

ideò dicendum esse ei denegata fuisse necessaria ad intel- lectionem, cum tribuerit ei ab initio intellectum agentem, cuius opera, sensuumque mi- nisterio, eas posset comparare: sicuti etiam si Deus non dede- rit homini à natura, arma, & indumenta; non ideò censen- dum est, ei denegasse ea, quæ ad tuendam vitam requiriun- tur; nam dedit illi ingenium, & manum, vt commune in- strumentum ad omnia ea quæ- renda, & fabricanda.

14 Ad secundam, dato au- tecedenti, negamus conse- quentiam. Nam cum animæ nostraræ sint actus corporis phy- sici, & organici, ex ipso mo- do essendi habent, vt per cor- pora intelligibilem suam per- fectionem consequantur, hoc est, vt per sensus organis cor- poreis affixos species intelli- gibiles comparent. At Ange- li, cum sint substantiæ à cor- poribus omnino abolutæ, & in esse intelligibili indepen- dentes à corporibus, oportuit, vt ab auctore naturæ, sci- licet, Deo species intelligibiles, licet non intuituæ, quia hæ à p̄s̄entia reali obiecti essen- tialiter dependent; saltem ab- stractuæ, & quæ à reali p̄s̄entia obiecti non dependent, in instanti suæ creationis, ipsis infunderentur.

15 Ad tertiam cōcessa maiori, & minori, negamus consequētiā: est enim fallacia accidētis; nā

si materia prima non est producta à Deo sine forma, hoc est, quia naturaliter non potest esse materia prima sine forma; intellectus verò humanus naturaliter esse potest sine intelligibilius speciebus.

16 Ad quartam dicimus, plures satis probabiliter existimare, non dari habitus primorum principiorum, tam speculabiliū, quam practicorum; quia habitus solum admittuntur ad facile operandum, id est, ad superandas difficultates, quae in operando esse solent, & ad assentiendum prīmis principijs, tam speculatiis, quam practicis; & cum sint per se nota, nulla occurrit difficultas, quae lumine naturali, quod non distinguitur à vi intellectua, facile supperari non possit. In sentētia verò aliorum, qui admittunt habitus primorū principiorum, ipsi lumina naturali superadditos, quae etiam est probabilis, respondendum est, hos habitus non esse nebis innatos, vt argumentum assumit, sed verè acquisitos per multiplicationem assensus cadentis supra prima principia speculabilia, vel operabilia; dici tamen nobis naturales, quatenus huiusmodi principia per se, & ex vi suorum terminorū adeò conspicua sunt, vt eis necessariò, quoad specificationem assentiamur. Diuus autem Hierarchymus sequutus est primam sententiam, quae non distinguit

habitus primorum principiorum à lumine naturali intellectus nostri, quod naturalē sanctitatem appellat, quia illo illustratur mens ad probanda prima principia, quibus sancte, & recte viuendi norma continetur.

17 Tertiò dubitari potest, an intellectus possibilis in homine, unus in specie sit, an plures? Rationes dubitandi sunt; prima, quia vis intelligendi, & vis ratiocinandi specie differunt; sed utraque facultas intellectua est; ergo intellectus possibilis in homine non est unus, sed plures in specie. Probatur maior ex Boetio libro 5. de consolatione prossa 4. vbi ait, intellectum comparari ad rationem, vt aeternitatem ad tempus; sed tempus, & aeternitas plusquam specie differunt; ergo vis intelligendi, & vis ratiocinandi, saltem in specie different. Secunda; intellectus speculatius, & intellectus practicus specie differunt; ergo dantur in homine duo intellectus specie differentes: assūptum probatur, quia potentiae specificantur per actus; cognitio autem speculativa, & cognitio practica actus distincti in specie sunt, cum finis actus speculatiui sit veritas; practici verò opus. Tertia; appetitus superior, & inferior, omnium calculo differunt specie; ergo ratio superior, & inferior, etiam different specie; sed in homine est

est ratio superior, & inferior; ergo duas potentias intellectuæ specie differentes.

18 Sed tenendum est cum communis sententia, intellectum possibile in homine esse unum in specie; ratio est, quia etiam si potentias distinguuntur in specie per obiecta; sed non per obiecta in adæquata, vt distingui solent earum actus, qui ideo actus inadæquati dicuntur, sed per obiecta adæquata, & motiva; intellectus autem possibilis unicum tantum habet obiectum adæquatum, seu motuum, scilicet ens, vt ex dicendis constabit; & ideo unica tantum potentia, seu unicus tantum intellectus in specie dicendus est, nō obstante, quod elicere possit plures actus inadæquatos, distinctiones in specie; immo & contrarios, vt sunt assensus, & disensus.

19 Ad primam rationem ex adductis in contrarium negamus maiorem; eadem enim in specie, & numero potentia est, qua intelligimus, & ratiocinamur, licet ex diuersis munib; quae ex ercit, intellectus, & ratio nominetur; nominatur intellectus, prout intelligibilem veritatem simpliciter apprehendit; ratio verò, prout ab uno ad aliud discurrendo ratiocinatur. Vnde Angeli, qui simplici intuitu res percipiunt, intelligentiae dicuntur; homines vero, qui inquirendo à no-

tioribus ad ignota procedunt, rationales appellantur. Ideo autem à Boetio intellectus aeternitati, ratio vero tempori comparantur, quia ut aeternitas stabilis est, ita intellectus suo modo est stabilis, dum sine discursu rerum notitiam capit, & ut tempus in fluxu consistit, ita ratio, dum ab uno ad aliud discurrit.

20 Ad secundam negamus antecedens, scilicet, intellectum speculatum, & practicum specie differre; oppositum enim docuit Aristoteles cap. 7. huius libri, ybi in fine capitinis, post quam assignauit discrimen inter speculatum, & practicum, signata subdit, hoc discrimen non arguere distinctionem potentiarum, sed distinctionem operationum eiusdem potentiae. Et ad probationem dicimus, potentias non sumere distinctionem ex distinctione actuum, vel obiectorum inadæquatorum, vt sunt cognitio speculativa, & cognitio practica; sed ex actu, seu obiecto adæquato, & motivo, quod respectu intellectus unicum tantum est, scilicet, ens in communi.

21 Ad tertiam, concessa antecedenti, negamus consequētiā (est enim fallacia tam figuræ dictio, quam accidentis) nam si appetitus inferior, & superior specie differunt, hoc est, quia inferior appetitus est potentia materialis, & sequitur ad

ad sensationem; appetitus vero superior, scilicet, voluntas est potentia spiritualis, & sequitur ad intellectionem; quod discrimen non reperitur inter rationem inferiorem, & superiorem; sed est unica spiritualis potentia intellectiva, quae secundum diuersa munera, quae exercet, diuersis nominibus appellatur; superior, quatenus diuinam, & incommutabilem veritatem contemplatur; inferior, propter inferiora considerat.

22 Quartò dubitari potest, an intellectus noster pro hoc statu pendeat in operatione sua ab operatione phantasie; licet enim ex supradictis certum sit, intellectum dependere a phantasmatibus in acquisitione specierum intelligibilium, dubitari tamen potest, an post acquisitionem prædictarum specierum possit pro hoc statu illis liberè uti absque illa dependentia ab operatione phantasie circa idem obiectum, an necessarium sit ad hoc, ut per ipsas eliciat intellectionem obiecti, quod simul phantasia illud speculetur.

23 Plures opinati sunt nostrū intellectum pro hoc statu, acquisitionis speciebus, non habere dependentiam a sensibus, maxime in cognitione rerum spiritualium; ita Albertus 3. de anima, tract. 2. cap. 19. Philipponus textu 30. quibus consenserunt in 3. de anima Auerroes,

Simplicius, Themistius, & Alcina citatus ab Scoto quæst. 18. de anima; aiunt enim in communib[us] operationibus p[re]dere intellectū nostrū in sua actuali cognitione a simultanea speculazione phantasie; in abstractissima vero cognitione Dei, & Angelorum minimè.

24 Probat potest hæc sententia primò; intellectus per receptionem specierum intelligibilium habet in actu primo omnia essentialiter requisita ad intelligendum; ergo, ut prorumpat in actualem intellectionem, non erit necessarium, quod simul eius obiectū phantasia speculetur, præsertim cum phantasia non sit perfectior, & superior potentia, quam intellectus, sed potius contra. Unde Aristoteles 3. de anima textu 8. ait, intellectum, acquisita iam scientia, posse operari, cum vult, neque indigere extrinseco motio. Secundò intellectus etiā pro hoc statu intelligit Angelos, & alia spiritualia, quae in phantasia non cadunt: ergo non petit, saltem quoad hæc, conuerti ad phantasmatā. Tertiò; rapti in ecstasim intelligunt sine ullo sensuum externorum, & internorum ministerio; ergo saltem iij intelligunt, nihil phantasia speculante. Antecedens probat experientia, qua experimentum est, aliquos ex his nec igit[em] applicatum sentire. Quartò; phantasia potest exercere mun-

lectum pro hoc statu penderet in sua actuali intellectione a simultanea speculazione phantasie eiudē obiecti, quod intelligi debet. Secunda, qua experimur, quādō aliquid intelligere volumus, sensibilem imaginē illius intra nos formare; & similius quando volumus aliquid dicere, sensibilia exēpla querēmus, quasi materiā phantasie ipsius suppeditantes, quod minime contingere, si ad cognitionem actualē alicuius obiecti non esset necessarium pro hoc statu, quod simul a phantasia actualiter percipiatur.

27 Sed quamvis experientia ista a posteriori optimè probet nostram Aristotelicam, & communem sententiam; tamen in assignanda ratione a priori veritatis illius non omnes concuerint; D. Th. art. 7. citato hæc dependentiam intellectus nostri in intelligendo, a simultanea cooperatione phantasie ad duo capita reducit; primum est, quod obiectum ad eum intellectus nostri pro hoc statu est tantum quidditas rei materialis, seu sensibilis. Secundum est, intellectum non cognoscere singularia, sicut cognoscuntur a tensu, sed solum in universalibus; & ex his duobus capitibus, inquit, prouenire, quod intellectus non possit aliquid intelligere, quin simul cognoscatur a phantasia; ab intellectu in quantum in universaliale, & a phantasia in quantum singulare.

28 Sed

28 Sed ratio ista D. Thomæ, neque Scoto, neque pluribus alijs placuit; primò, quia non est verum primum, quod in ea presupponitur, scilicet, obiectum adæquatum intellectus, pro hoc statu esse solam quiditatem rei materialis; probabimus enim quæst. sequenti obiectum adæquatum intellectus, in quocumque statu consideretur, esse ens in tota sua latitudine sumptum. Secundò, quia etiam non est verum, intellectum non cognoscere singulare; licet enim non solum intellectus, sed neque sensus cognoscant singulare, vt singulare est, directè, hoc est, per speciem impressam, singularitatē eius virtualiter representantem, vt ex mente Scoti libro I. Physicorum, disp. I. quæst. 5. sect. 2. non solum afferui; sed etiam dupli ratione desumpta ex Scoto, vna à posteriori, & altera à priori demonstravi. Tamen (vt ibidem ex Scoto statuimus) tam sensus, quam intellectus cognoscunt singulare, vt singulare est, cognitione indirecta, seu reflexa, hoc est, per species impressas, tam naturam eius specificam, quam naturas specificas accidentiū, quæ principium individuationis eius consequuntur, representantes, licet cum hoc discrimine, quod circa vniuersalia versatur directè, & circa singulare reflexè, & indirectè. Et deniq; tertio, quia dato, quod intellectus solum cognoscet naturas vniuersales, & nullo

modo singulares, non indè infertur (semel habita specie intelligibili naturæ vniuersalis) quod ad intellecationem prædictæ naturæ vniuersalis necessariò requiratur, quod sensus actu percipiat illius singulare.

29 Suarez 4. de anima cap. 7. aliam assignat rationē: affirmat enim, ideo intellectū pro hoc statu pendere in sua actuali intellecatione ab actuali cognitione phantasie eiusdem obiecti; quia intellectus non recipit species, nisi dum phantasia actualiter operatur; & ideo semper in operando, & cognoscendo ab actuali cognitione phantasie dependet. Sed non placet, quia etiamsi verum sit, non produci species intentionales ab intellectu agente in intellectu possibili sine concursu phantasmatis, seu, quod idem est, sine concursu obiecti, dum actualiter percipitur à phantasia; tamen semel productis his speciesbus, & receptis in intellectu possibili, cum (ipso Suarez consentiente cap. 10.) non dependeant in conseruari à phantasmatibus, vndè infertur, quod nō possit intellectus possibilis ipsis vti ad suam intellecationē, nisi actu phantasia circa idem obiectum operetur, & quod laesa phantasia, intellectus possibilis in sua operatione impeditur? Nisi velit recurrere Suarez ad subordinationem, quam pro isto statu habet intellectus in operando ad

operationem phantasie, quam ipse petitionem principij appellat.

30 Noster subtilis Doctor huius dependetiae intellectus nostri in sua actuali intellecatione à simultanea operatione phantasie, quam pro hoc statu naturæ lapsæ experimur, duas assignat causas, quæ si non separatim (vt aliqui ipsas assumunt) sed coniunctim, & cum subordinatione vnius ad aliam accipiuntur, optimè demonstrat à priori necessitatem prædictæ dependentiae.

31 Prima, seu proxima causa huius dependetiae, quam assignat, est subordinatio, quam intellectus noster habet pro hoc statu naturæ lapsæ in sua intellecatione ad actualem operationem phantasie; sed quia hæc subordinatio, et si revera causa sit prædictæ dependentiae; non tamen est causa radicalis, quæ desideratur; possimus enim iterum inquirere, quænam sit causa istius subordinationis? Ideo Scotus assignat aliam causam huius subordinationis dicens, hanc subordinationem, seu dependetiam, quam habet anima nostra in intelligendo, ab operatione phantasie, non esse à natura, alijs in statu separationis, vbi non est operatio phantasie, nō posset anima intelligere. Neque etiam prouenire potest ex vniione ad corpus absolute; quia anima vniata corpori glo-

rioso post resurrectionem non posset intelligere sine subordinatione, seu dependentia ab operatione phantasie, quod est falsum. Nec demum potest prouenire ratione status viatoris, seu in quantum unita est corpori in via; quia Adamus in statu innocentiae viator fuit, & tamen protunc eius intellectus non erat subordinatus, nec dependens in sua intellectione ab actuali operatione phantasie: & quamvis hoc neque à D. Thoma, neque ab aliquibus alijs admittatur; tamen ab omnibus esse admittendum, inde probat Scotus, quia anima Adami in statu innocentiae per donū iustitiae originalis, quoad suos actus in nullo fuit subiecta corpori, sed super ipsum, & sensus suos, tam quoad apprehensionem, quam quoad appetitum: & sic habuit plenum dominium, ita vt intelligere posset sine conuersione, vel cū conuersione ad phantasma; sicut sibi placuerit. Vnde optimè concludit, quasi à sufficiēti partium enumeratione, hanc subordinationem, quam habemus homines degētes in statu naturæ lapsæ ad phantasiam, & de pendentiam in intelligēdo à cognitione phantasmatum, solum prouenire ex lege diuina, in poenam præuaricationis, seu peccati Adami; & hoc iuste, inquit Scotus, quia ex eo, quod anima se deordinauit, dimittēdo diuinum do-

minium, & se substrahendo ab eius subiectione, rationabile fuit in poenam hanc incidere; & haec est sententia D. Augustini 15. de Trinitate, cap. vi. ltimō, vbi sic ait, *qua causa cur ipsam lucem acie fixa* (id est sine conuersione ad phantasmam) *videre non pos sit, nisi utique infirmitas?* & *quis eam tibi fecit nisi iniquitas?* & pro eadem sententia citat Scotus quest. 18. de anima, Hugonem *super antiquam hierarchiam*, Eustachium *super librum ethicorum*, & Linconium *super librum posteriorum*.

32 Ad primam probationem ex adductis pro prima sententiā dicimus, militare posse cōtra eos, qui hanc subordinationem, seu dependentiam, quam de facto experimur, habere intellectum in sua actuali intellectione ab actuali operatione phantasie, attribuunt, vel naturæ potentiae intellectiuæ, vel vniōni animæ ad corpus; non verò militare posse cōtra nos, qui cum Scoto illam attribuimus legi diuinæ, quæ illā imposuit animabus nostris in poenam præuaricationis, seu peccati Adami. Vnde in forma respondemus concedendo antecedens, & negando consequētiā; nam etiam si verum sit, intellectum nostrum per receptionem specierum intelligentibilium habere in actu primo omnia essentialiter requisita ad intelligendū; & similiter phantasiam non esse potentiam superio-

periorem, & perfectiorem; quam intellectū, sed potius ē contra; neque ad hoc cōindigere, vt docet Aristot. aliquo alio extrinseco motiuo; nihilominus non potest intellectus noster pro hoc statu naturæ lapsæ actualiter intelligere, nisi simul circa idē obiectum phantasia operetur; quia haec subordinationis, seu dependentia inflicta est nostris animabus in poenā præuaricationis, seu peccati nostri primi parentis Adami, sicut & plures alij poenæ, quas in hoc statu naturæ lapsæ patimur.

33 Ad secundā respondemus, non esse necessariū ad saluādū, de potentia, seu lege ordinaria intellectū nostrū nihil intelligere pro hoc statu naturæ lapsæ absque cōuersione ad phantasma, vt semper phantasia apprehēdat singulare eiusdē naturæ cū eo, quod ab intellectu percipitur, sed sufficit, quod apprehēdat aliquod singulare ad placitū ei appropriatū: vndē cum intelligimus Angelos phantasiām infantulos alatos, quia sic placuit illos depingere; & cū intelligimus Patrē æternū, phantasiām virū grādāvū, &c.

34 Ad 3. dicimus, quod si ecstasis sit naturalis (vt cōtingere posse plures existimāt, & exēplificat D. August. lib. 14. de cīvitate Dei c. 24. in quodā præbytero nomine Rēfūtātus, & etiā exēplificari solet in Platone, Trimegisto, & Socrate, de quibus legitur aliquādo ecsta-

†

exteriorum, sed etiam interioris, seu phantasie; quia etiam si hæc subordinatio, seu dependentia in cognoscendo, ab actuali speculacione phantasie, quam experimur homines degentes in statu naturæ lapsæ, ortum habeat ex lege ordinaria diuina in poenam peccati, & prævaricationis Adami, potes est Deus ab actuali contractione huius poenæ, que voluerit, liberare speciali priuilegio: non secus, ac dicit Theologi, quod etiam si Virgo Maria inclusa fuerit in illa lege generali diuina de contrahedo peccatum originale; & consequenter quod habuerit debitum remotum, illud contrahedi in instanti sua Cœceptionis; nihilominus speciali priuilegio Deum ex meritis mortis, & passionis sui vngenniti Filij, & Redemptoris nostri Iesu Christi, ab actuali contractione ipsam præseruasse.

36 Ad quartam, & ultimam probationem, concessio antecedenti, negamus consequentia, non solum, quia oppositum experimur (hæc est solutio communis) sed etiā (& est ratio à priori innitē fundamēto Scotti) quia lege diuina non est infictum in poenam peccati Adami, quod phantasia subdatur, seu dependeat in suis operationibus à sensibus exterioribus, sicut infictū est, quod intellectus subdatur, seu dependeat in suis operationibus à simultanea operatione phantasie, & ideo ex lege ordi-

naria non potest intellectus noster intelligere, nisi simul operetur phantasia; benè tamen phantasia operari potest, non operantibus sensibus exterioribus, non obstante, quod intellectus sit excellentior potentia, quam phantasia.

QVÆSTIO II.
Quid sit obiectum ad æquatum intellectus possibilis?

1 PRO intelligētia sensu huīus questionis nota, obiectum intellectus nostri possibilis esse in duplii differentia; nam aliud est ad æquatum, & aliud proportionatum; obiectum ad æquatum est illud, quod ita ad æquat potentiam nostram intellectuam, vt in nihil, quod rationem eius non participat, tendere possit; & nihil sit, quod eius rationem participet, in quod tendere non possit suis, vel alienis viribus adiuta: obiectum verò proportionatum est illud, in quod potest potentia sine eleuatione, vel alieno auxilio. In præsenti questione non est sermo de obiecto proportionato; certum est enim, pro hoc statu, in quo nostra cognitio pendet à sensibus, obiectū proportionatum nostri intellectus solum esse quidditatem rei sensibilis, intelligendo pro quidditate rei sensibilis, non solum puram quidditatem rei sensibilis, sed etiam quidquid includitur essentialiter, vel virtua-

tualiter, seu causaliter in illa, vt latius questione sequenti declarabimus; & præter communem sententiam ita tenet Scotus in 1. dist. 3. quæst. 3. nu. 24. litera F. & quodlibeto 14. art. 2. principali, litera N. sed sermo est de obiecto ad æquato, vt titulus questionis præfert.

2 Quædam sententia ponit, obiectum ad æquatum intellectus nostri esse quidditatē rei materialis; huius sententiae meminit Scotus tam question. 19. de anima, quam in 1. dist. 3. quæst. 3. & quodlibeto 14. artic. 2. & tribuitur D. Thomæ 1. part. quæst. 12. art. 4. & quæst. 84. art. 7. & quæst. 35. art. 1. & ibidem Cajetano, Capreolo in 1. dist. 2. quæst. 1. & aliquibus Thomistis.

3 Hanc sententiam probat D. Thom. hoc discursu; omnis potentia cognosciriua ex natura sua habet solum posse cognoscere ea, quæ habent eundem modum essendi, ac habet ipsa potentia; quia obiectum, & potentia in essendo debent proportionari; modos sic, potentia cognoscitua est in triplici differentia; nā quædam est omnino separata à materia, tā in essendo, quam in operando, vt intellectus Angelicus; & obiectū ad æquatum, huic potentia correspondens, est quidditas omnino separata à materia, scilicet, quidditates substantiarum spiritualium, & accidentium ipsarū. Alia est cōiuncta materię,

tam in essendo, quam in operando, vt sunt potentiae sensitivæ, quæ non solum sunt organicæ, sed etiam non operantur, nisi medio organo; & obiecta adæquata his potentij correspodentia sunt singularia, omnino materialia. Alia denique est potentia coniuncta materię in essendo, sed non in operando; quia operatur independenter ab organo materiali, vt intellectus noster, & obiectum ad æquatum huius potentiae erit sola quidditas rei materialis, quæ etiā sit in materia; tamen cognoscitur sine materia, id est, sine singularitate.

4 Hanc sententiam D. Thomæ sic intellectam multis impugnat Scotus locis citatis; primo, quia si obiectum ad æquatum intellectus nostri esset sola quidditas rei materialis, cum Deus quidditas materialis non sit, non posset ab intellectu percipi, cuius oppositū docet fides de intellectibus hominū beatorum. Quodsi respondeat aliquis, intellectus beatorum elevari ad videndum Deum per habitum luminis gloriæ, optimè insurgit Scotus, obiectum primum, id est, ad æquatum, habitus alicuius potentiae continetur sub obiecto ad æquato potentia, vel saltem non excedit illud; nam si excederet, non esset habitus illius potentiae, sed alterius: ergo si per habitum luminis gloriæ elevarunt intellectus noster ad videndum Deum,

hoc est, quia Deus continetur sub obiecto adaequato intellec-
tus nostri. Et confirmatur, quia cum potentia in primo signo naturae, in quo est potentia, habeat tale, vel tale obiectum adaequatum, per nihil posterius natura præsupponens rationem potentiae, potest fieri aliud obiectum eius adaequatum; omnis autem habitus præsupponit prius natura potentiam, cuius est habitus.

5 Secundò intellectus noster, etiam in via, potest cognoscere ens sub ratione entis, quæ est vniuersalior, quā ratio quidditatis materialis, seu sensibilis, ergo quidditas rei materialis, seu sensibilis non est obiectum adaequatum intellectus nostri, adhuc in via. Antecedens patet, quia aliqua scientia humana, scilicet Metaphysica, est de ente, secundum quod ens Cöle-
quentia probatur, quia nulla potentia potest cognoscere aliquid vniuersalius suo obiecto adaequato; tū quia eo ipso obiectum, quod appellatur adaequatum, adaequatū non esset; tum etiam, quia hoc ostendunt instantiae de visu, qui nō potest cognoscere aliquid vniuersalius colore, vel luce; & de auditu, qui non potest percipere aliquid vniuersalius sono, non alia ratione, nisi quia hæc sunt obiecta adaequata istorum potentiarum.

6 Tertio, quia desiderium innatum, seu naturale est in intel-

lectu cognoscente effectum ad cognoscendam eius causam, & in cognoscēte causam in vniuersali ad cognoscendam illā in particulari, & distincte; desiderium autē innatum, seu naturale nō est ad impossibile ex natura desiderantis; quia tunc esset frustra; ergo nō est impossibile intellectui nostro ex parte intellectus cognoscere substantiam immateriale in particulari, ex quo cognoscit obiectum materiale, quod est effectus eius, & ita obiectum adaequatum intellectus nostri nō excludit substantias immaterialis.